⁴ Cfr. Barberino 1905? (riprodotto in anastatica in Milano, Archè, 1982). Scopro, troppo tardi per poterla consultare, che del testo del Barberino è stata fatta una nuova edizione, a cura di M. Albertazzi, Lavis, La Finestra, 2008.

magis ad alias natas omnes, suavissimus haberetur a gentibus et invisus habilis status harum. Erant actus eius, sermo, motus et gestus, omni modestia, ordine ac virtute dotati: hanc curialitas commitabatur in licitis, hanc honestas intulit in excelsa. In hac pietas ad mundos, severitas ad adversos; hec amori subdita, indigne amantibus inimica, tentantes despiciens, munera pellens, violentos non metuens, per platee medium cinta decoribus, sotiata munditiis, sepius sine excessu veruntamen incedebat. Cumque semel per noctis tenebras accensis faucibus cereis ambularet, et ex casu, qui opportunitatem non minimam continebat, et ventus fauces extingueret, eius soli radij remanentes, ei et sotiis clarum aditum induxerunt et mirate sunt gentes secum, nunquam postea de miraculis titubantes. Hanc ego vidi oculis meis et video. Et quesivi diu fieri minimus servus eius quod, cum non merer<er>, optinere nequivi. Et transiit dies et nox et anni tempora et annorum multorum. Et ambulans per anfractus varios, dubios et perversos, querens hanc invenire non potui nec videre. Miraris igitur, puer, si loquor quod in hac reperij firmitatem?⁵

Altro che commento esplicativo! Come si vede, siamo in presenza di un repertorio esemplare di concetti iniziatici e di figurazioni esoteriche. Ciò che più avvicina questa vedova a quella del *Corbaccio* è la notazione sull'eloquenza in virtù della quale – si dice – eccelle su tutte le creature terrene, ma soprattutto appare evidente che in tale raffigurazione si cela un sovrasenso che rimane misterioso, ma che è dichiarato in modo esplicito nell'aneddoto finale delle faci estinte dal vento ma senza nocumento per il procedere della comitiva la cui via è rischiarata dai raggi di luce che emanano dal corpo della “vedova”, e tanto più per l'aggiunta successiva: «e questo lo vidi io e ancora lo vedo con i miei occhi». Di tale vedova però qualcuno ha proposto un'interpretazione in chiave: Luigi Valli, che nella descrizione sopra riportata ha visto «l'eco chiarissima della *Sapienza* di Salomone» e ne ha inferito che essa rappresenti «la *Sapienza* coltivata dalla setta» dei Fedeli d'Amore, ricordando come «figli della vedova» si chiamassero i seguaci delle sette manichee, in particolare quelle catare del Medioevo, e come poi tale simbologia sia sopravvissuta «giù giù fin nelle sette segrete dei giorni nostri», con ovvia allusione alla Massoneria (Valli 1928, p. 24).